
ОШ „Младост“ 

Нови Београд 

Број: 591-25 

28.5.2025. 

                                                                

На основу члана 119. Закона о основама система образовања и васпитања и члана 96.  

Статута, Школски одбор  Основне школе  „Младост“ из  Београда  на седници 

одржаној 28.5.2025.  године, доноси 

П Р А В И Л Н И К  

О ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

  

Члан 1. 

 

 Овим Правилником утврђују се критеријуми и поступак избора Ученика 

генерације у ОШ „Младост“.  

 

 Посебно признање „Ученик генерације“ додељује се на крају сваке наставне 

године завршног разреда ученику који се у својој генерацији највише истакао у учењу и 

владању. 

     

     Члан 2. 

 

 Ученика генерације ОШ „Младост“ проглашава Наставничко веће, на предлог 

Одељенског већа. Кандидат за Ученика генерације може бити и ученик завршног 

разреда који није похађао све разреде у ОШ „Младост“. 

 

                                                     Члан 3. 

 

 Ученици осмог разреда на часу одељенског старешине гласају и дају  своје 

предлоге за ђака генерације – једног предложеног ученика испред свог одељења и 

једног ученика из другог одељења. Предлоге бирају на основу критеријума колико неко 

ужива поверење осталих, а морају бити упознати шта ђак генерације мора да испуњава 

у складу са Статутом школе.   

 Ученици свој предлог достављају Одељењском већу. 

 

                                                             Члан 4. 

 

Чланови Одељењског већа осмог разреда на седници након разматрања свих 

предлога доносе коначан предлог за избор ученика генерације водећи рачуна да 

предложени ученици кумулативно испуњавају следеће услове:  

 

 1) да је од другог до завршног разреда постигао одличан општи успех из свих 

наставних предмета (5,00) и примерно владање;  

2) да се у току школовања истицао у пружању помоћи другим ученицима, развијању 

односа другарског поверења, отворености, искрености међу ученицима и да ужива 

поверење међу друговима;  



3) да је у току школовања имао правилан и коректан однос према наставницима, 

стручним сарадницима и другим запосленима школе, као и према родитељима других 

ученика;  

4) да се у току школовања истицао у ваннаставним активностима 

 

Члан 5. 

 

Комисија за избор ученика генерације коју именује директор школе.  врши 

бодовање ученика  који су предложени од стране сваке одељењске заједнице и формира 

ранг листу на основу критеријума предвиђених овим Правилником.. 

               У комисији не могу бити наставници који су били , или су тренутно 

одељењске старешине предложеним кандидатима.  

Задатак Комисије је да изврши бодовање кандидата предложених од стране 

Одељењског већа, према критеријумима из овог Правилника, а на основу расположиве 

документације коју доставља одељењски старешина. 

 

Члан 6. 

 

Бодовање кандидитата 

Критеријуми који се бодују су: 

  

1) успех ученика од 2. до 8. разреда: 

 

10 бодова –одличан успех на крају школске године из свих  наставних предмета 

и примерно владање од првог до завршног разреда 

5 бодова – одличан успех и примерно владање ( у случају да нема кандидата 

који је од првог до завршног разреда постигао одличан успех на крају школске 

године из свих наставних предмета ) 

 

2) награде на такмичењима  

 (награде освојене од 2. до 8. разреда): 

 

а) Успех на такмичењима из наставних предмета, за које је ученик пријављен од стране 

школе, а у организацији Министарства просвете. 

 

- општинско такмичење: 

1. место 4 бода 

2. место 3 бода 

3. место 2 бода 

Похвала или награда 1 бод 

 

- градско такмичење: 

1. место 10 бодова 

2. место 8 бода 

3. место 6 бода 

Похвала 1 бод 

 

- републичко такмичење: 

1. место 20 бодова 

2. место 18 бодова 



3. место 16 бода 

Похвала или награда 1 

 

 

Ученику се , за свако такмичење, рачуна само број бодова освојен у највишем рангу.  

У такмичењима где ученик једним резултатом добија и појединачни и екипни пласман, 

бодови се додељују само за један, онај који је бољи за ученика.  

Уколико се одржава екипно такмичење, кандидату који је био члан екипе  

припада 1/2 предвиђених бодова. Уколико екипа има више од 4 члана кандидату који је 

био члан екипе припада 1/3 предвиђених бодова.  

 

Доказ: Дипломе. 

 

б) Успех на математичким такмичењима „Мислиша“ и „Кенгур без граница“: 

 

основни ниво – 1. место 5 бодова 

                            2. место 2 бода 

                            3. место 1 бод 

                             

Републички ниво -   1. место 10 бодова 

                            2. место 4 бода 

                            3. место 2 бода 

                             

 

в) Такмичења и конкурси на која је пријављен од стране школе и тиме допринео 

популаризацији своје школе, а која не организује Министарство просвете (нпр. 

такмичења у организацији Пријатељa деце  (драмски облици, рецитатори и сл.): 

 

Општински ниво - 1. место 2 бод 

                            2. место 01 бода 

                            3. место 0,5 бод 

 Градски ниво - 1. место 3 бодова 

                            2. место 2 бода 

                            3. место 01 бод 

 Републички ниво - 1. место 4 бодова 

                            2. место 3 бода 

                            3. место 2 бода 

                             

У такмичењима где ученик једним резултатом добија и појединачни и екипни пласман, 

бодови се додељују само за један, онај који је бољи за ученика.  

Уколико се одржава екипно такмичење, кандидату који је био члан екипе  

припада 1/2 предвиђених бодова.  

 

Доказ: Дипломе. 

 

г) Учешће у спортским такмичењима од 5. до 8. разреда у организацији Министарства 

просвете:  

 

Ученику се рачуна  спортски резултат освојен у највишем рангу  

 



Општинском прво место   – 3 бодова  

Градском прво место  – 5 бодова 

 

Доказ: плакета, медаља, диплома… 

 

У такмичењима где ученик једним резултатом добија и појединачни и екипни пласман, 

бодови се додељују само за један, онај који је бољи за ученика.  

Уколико се одржава екипно такмичење, кандидату који је био члан екипе  

припада 1/2 предвиђених бодова.  

 

д) Успех на конкурсима, изложбама, смотрама у организацији Министарства просвете, 

науке и технолошког развоја за постигнуто: 

 

прво место – 5 бодова; 

друго место – 4 бода; 

треће место – 3 бода. 

 

3) личност ученика  

 

Одељењско веће проширено за глас наставника разредне наставе  четвртог разреда 

гласа за предложене кандидате узимаући у обзир:  

- однос према другима, хуманост, пружање помоћи другим ученицима, развијање 

односа другарског поверења, отворености, искрености међу ученицима  

- правилан и коректан однос према наставницима, стручним сарадницима и другим 

запосленима школе 

 

Сваки наставник може да гласа само за једног кандидата. 

 

1. место по броју гласова - 5 бодова 

2. место по броју гласова - 3 бода 

3. место по броју гласова  - 2 бода 

 

Могуће је да исти ученик буде и спортиста и ученик генерације. 

 

Члан 7. 

 

 

Одељенско веће сачињава  листу предложених кандидата за ученика генерације 

коју је претходно формирала Комисија (на основу освојених бодова) и даје предлог за 

ученика генерације Наставничком већу. Листа садржи најмање два  кандидата са 

највећим бројем бодова. 

 

 

 

 

Члан 8. 

Наставничко веће гласа у складу са Правилником о раду Наставничког већа и 

према броју гласова одређује се ученик генерације. 

            Ако два или више кандидата имају једнак број бодова, Наставничко веће  



гласањем доноси одлуку који од тих кандидата ће бити проглашен за ученика 

генерације (простом већином). 

 

Члан 9. 

           Приговор или жалба на одлуку Наставничког већа подноси се директору школе 
у року од три дана од дана проглашења Ученика генерације. 

 

Члан 10. 

За све што није регулисано одредбама овог Правилника примењиваће се одредбе  

Закона о основама система образовања и васпитања и Статута школе. 

 

 

Члан 11. 

Овај Правилник ступа на снагу по објављивању на огласној табли Школе.   

 

ПРЕДСЕДНИК  

  ШКОЛСКОГ ОДБОРА 

           _________________________ 

       Мирјана Нововић 

_______________ 

        датум 

 


